
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   180   DEL   28/10/2025   

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALLA LIQUIDAZIONE DEL SALDO DI CUI AL
1°  E  2°  SAL  ALLA  DITTA  APPALTATRICE  IMALTO  SRL  LAVORI  PER  IL
POTENZIAMENTO  DELLA  FOGNATURA  PLUVIALE  CON  ELIMINAZIONE  DI
POZZI ASSORBENTI ABITATO GIORGILORIO II° LOTTO FUNZIONALE (AREA
SUD) - CUP I29B18000080001

L'anno  2025 il  giorno  28 del   mese  di  ottobre alle  ore  17:30 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Scrimitore Antonio

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

 f.toArch. Vincenzo PALADINI

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



     PREMESSO:

• CHE la  Regione  Puglia  -  Dipartimento  bilancio,  affari  generali  e  infrastrutture  -  Sezione  opere  
pubbliche  e  infrastrutture,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  10719  del  18/04/2023  comunicava  
l’ammissione a contribuzione finanziaria a seguito di scorrimento della graduatoria”, ed inoltrava il  
Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e il Comune di Surbo relativo alla realizzazione del  
progetto  “Infrastrutture  per  il  convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali”  CUP 
I29B18000080001, disciplinare firmato da questo Ente e ritrasmesso alla Regione Puglia con nota 
prot. n. 11429 del 28/04/2023;

• CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 24/10/2023 è stato approvato il Progetto 
Definitivo relativo ai “Lavori di potenziamento della fognatura pluviale con eliminazione di pozzi 
assorbenti nell’abitato Giorgilorio - II° Lotto Funzionale (Area Sud)”, in variante allo strumento  
urbanistico vigente dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00 demandando al Consiglio Comunale 
l'approvazione del Progetto in Variante allo strumento urbanistico vigente P.d.F.;

• CHE  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del  29/03/2024  si  è  proceduto  a:  1) 
Approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori - II° Lotto Funzionale; 2) Adozione della variante al 
vigente Programma di Fabbricazione (art.19 D.P.R. n.327/2001 - art. 12 L.R. n. 3/2005, art. 16 L.R.  
n. 13/2001);  3)  apporre il  vincolo preordinato all’esproprio;  4)  Dare atto che l’approvazione del 
progetto  equivale  a  dichiarazione  di  pubblica  utilità  delle  opere  previste  nonché  di  urgenza  ed 
indifferibilità  dei  lavori;  5)  Deposito  della  documentazione  presso  la  Segreteria  Comunale;  6) 
Stabilire in cinque anni il termine entro il quale il decreto di esproprio deve essere eseguito;

• CHE con successiva Deliberazione del  C.C. n.  67 del  24/04/2024 è stata  approvata la  Variante  
Definitiva allo strumento urbanistico vigente “P.d.F.”, ai sensi dell’art.19 del D.P.R. n. 327/2001, 
dell'art. 27 del D. Lgs. n.50/2016, dell’art.16 della L.R. n.13/2001 e dell’art.12 della L.R. n. 3/2005,  
già adottata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/03/2024;

• CHE con Determinazione del VI Settore n. 109 del 13/06/2024 Reg. Gen. n. 476 del 20/06/2024 si è 
proceduto  ad  approvare  i  verbali  di  gara  aggiudicando  l’appalto  di  che  trattasi  nei  confronti  
dell’Impresa IMALTO S.R.L. con sede in Lecce, P.Iva 02670220751 per un importo complessivo 
pari ad €. 810.017,75 oltre oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso e IVA al 10%;

• CHE in data 03/09/2024 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 691 ed in data 23/09/2024 è 
stato  sottoscritto  il  Verbale  di  Consegna  dei  Lavori  “Parziale”  ed  in  data  15/01/2025  è  stato  
sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori “Totale”;

• CHE la Ditta appaltatrice non ha richiesto alcuna anticipazione sull’appalto dei lavori II° Stralcio 
Funzionale di fognatura pluviale Giorgilorio (Area Sud) e quindi per dette lavorazioni ha provveduto 
con proprie risorse all’approvvigionamento dei materiali ed alle relative esecuzioni.

     CONSTATATO:

• CHE con Determinazione del VI Settore n. 94 del 17/04/2025 Reg. Gen. n. 364 del 18/04/2025 si è  
proceduto ad approvare la Contabilità dei lavori relativa al SAL N. 1 per i lavori eseguiti a tutto il  
04/03/2025 per un importo complessivo dovuto pari  a € 160.008,12 oltre IVA come redatto dal 
D.d.L., l’Ing. Marco Barbara ed il Certificato di pagamento n. 1 per l’importo di €. 160.008,12 al  
netto della ritenuta per infortuni del 0,5% €. 800,04 si ottiene un credito per Impresa arrotondato a  
10 euro pari a €. 159.200,00 oltre IVA al 10% €. 15.920,00 per un totale di €. 175.120,00;

• CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 24/04/2025 si è provveduto ad emanare “Atto 
di Indirizzo finalizzato alla liquidazione di un acconto sull`Appalto dei lavori per il potenziamento  
della  fognatura  pluviale  con  eliminazione  di  pozzi  assorbenti  abitato  Giorgilorio  II°  Lotto  
funzionale (Area Sud)”, sino alla concorrenza del 60% della somma maturata;

• CHE con Determinazione del VI Settore n. 198 del 25/07/2025 Reg. Gen. n. 666 del 28/07/2025 si è 
proceduto ad approvare la Contabilità dei lavori relativa al SAL N. 2 per i lavori eseguiti a tutto il  
27/06/2025 per un importo complessivo lavori pari ad €. 444.399,34 al quale detraendo le ritenute 
infortuni del 0,5% €. 2.222,00 gli oneri della sicurezza del certificato n. 1 €. 7.517,16 e ammontare  

  Pag. 2 di 5



dei  certificati  precedenti  €.  159.200,00  si  ottiene  l’importo  netto  dovuto  dei  lavori  pari  a  €.  
275.460,00 oltre IVA al 10% €. 27.546,00 e quindi per complessivi €. 303.006,00;

• CHE con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  130  del  01/08/2025  è  stato  emanato  “Atto  di  
Indirizzo finalizzato alla liquidazione di un acconto sul II° SAL dell`Appalto lavori Potenziamento  
fognatura pluviale con eliminazione di pozzi assorbenti abitato Giorgilorio II° Lotto Funzionale  
(Area Sud)”;

• CHE con Determinazione del VI Settore n. 287 del 02/10/2025 Reg. Gen. n. 851 del 10/10/2025 si è 
proceduto ad approvare la Contabilità dei lavori relativa al SAL N. 3 per i lavori eseguiti a tutto il 
18/09/2025 per un importo complessivo lavori pari ad €. 684.146,49 al quale detraendo le ritenute 
infortuni del 0,5% €. 3.420,73 gli  oneri della sicurezza e ammontare dei certificati  precedenti €. 
434.660,00 si ottiene l’importo netto dovuto dei lavori pari a €. 246.060,00 oltre IVA al 10% €.  
24.606,00 e quindi per complessivi €. 270.666,00.

      CONSIDERATO:

• CHE  il  personale  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  –  LL.PP.  –  SUAP  ha  provveduto  alla  
rendicontazione  dell’appalto  de  quo  sul  portale  MIRWEB  della  Regione  Puglia,  al  fine 
dell’erogazione delle somme dell'appalto;

• CHE sono depositate presso l'Ente le relative polizze fideiussorie a copertura dei  lavori  oggetto 
dell'appalto;

• CHE al fine di procedere all'esecuzione dei lavori relativi al II Stralcio di Fognatura pluviale del 
quartiere  Giorgilorio  si  rende  necessario  procedere  con  il  pagamento  delle  somme  dovute,  
relativamente al I° e II° SAL, in attesa dell'erogazione da parte dell'Ente finanziatore con fondi di  
bilancio.   

RITENUTO di emanare Atto di Indirizzo finalizzato al riconoscimento del saldo delle somme dovute 
alla Società IMALTO SRL relative al saldo delle somme relative al I° SAL e al II° SAL, demandando al 
Responsabile del  VI°  Settore  e del  Responsabile  del  II° Settore,  l'emanazione dei  provvedimenti  di 
rispettiva competenza, mediante l'utilizzo di fondi comunali per la liquidazione delle somme maturate.

Visto:
I. il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
II. il D. lgs. 36/2023.

Acquisito sulla proposta il prescritto parere del Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.  
267/00 ed ai vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli Interni.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI EMANARE ATTO DI INDIRIZZO  nei confronti del  Responsabile del VI° Settore Servizi 
Tecnici  -  LLPP  e  del  Responsabile  del  II°  Settore  Servizi  Finanziari,  ognuno  per  le  proprie 
competenze, affinché provvedano alla liquidazione del saldo delle somme maturate (IVA compresa)  
dalla Ditta Appaltatrice IMALTO SRL relative al I° SAL e al II° SAL con anticipazione con fondi  
comunali, in attesa dell'emissione da parte dell'Ente erogatore.

2. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Responsabile del Settore n. 6 Servizi Tecnici  
LLPP ed al Responsabile del Settore n. 2 Servizi Finanziario al fine dell’emanazione degli atti di  
rispettiva competenza.

  Pag. 3 di 5



3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari e per gli adempimenti  
di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii..

4. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

5. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Scrimitore Antonio)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  29/10/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 29/10/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Scrimitore Antonio)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 180  del  28/10/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

